



مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی:
**با همه طرف‌ها برای حل
موضوع هسته‌ای ایران
گفت‌وگو می‌کنم**

۲



دو دیدار مدیران صنعت و برق فارس
مطرح شد:
**تعامل و هم افزایی در راستای
تأمین و انتقال بهینه برق صنایع**

۲



دوشنبه ۲۴ آذر ۱۴۰۴ ۲۴ جمادال ثانی ۱۴۴۷ ۱۵ دسامبر ۲۰۲۵ سال سی ام ۴۲۷۲ شماره ۲۵۰۰۰ تومان

آدرس سایت: www.tolounews.com پست الکترونیک: toloudaily@gmail.com

تحلیل خبر

دکتر محمدمهدی جعفری زاده

پول ملی زیر ضربات دلار و سایر ارزها

برای انسانی که نسبت به کشورش و عظمت آن، احساس تعهد و تعلق می‌کند، خیلی سخت است که ببیند ارزش «پول ملی» روز به روز پایین و پایین‌تر می‌آید و دنیا به چشم حقارت به «پول ملی» که بعد از «پرچم» هویت کشور را نشان می‌دهد، نگاه می‌کند و مطلوبانه زیر ضربات دلار و پول سایر کشورها پایمال می‌شود.

شاید بعضی افراد، کک‌شان نگزد و نسبت به ارزش و اعتبار هویت ایرانی و عناصر تشکیل‌دهنده آن بی‌تفاوت باشند. اینان می‌شوند و می‌بینند که دلار ظرف چند سال، از زمین به آسمان عروج کرده و پول ملی ما به شدت زمین خورده ولی باز بی‌تفاوت هستند.

بزرگ‌ترین خدمتی که می‌شد به آمریکا و اروپا کرد، این بود که دلار و پول ملی آنها را ارزشمند و ذی قیمت کرده و به موازات آن پول ملی ما را، کم اعتبار در داخل و بی‌اعتبار در خارج از کشور کرد.

موقعی که پول ملی، این همه بی‌ارزش می‌شود، مردم دو ضربه بزرگ می‌خورند: یکی به خاطر تورم و گرانی و قرار گرفتن زیر فشارهای زندگی و دیگری تحقیر شدن موقعیت کشورشان نه فقط در مقایسه با کشورهای پیشرفته بلکه در مقایسه با کشورهای همسایه و حتی عراق و افغانستان!

این روزها کارگران افغانستانی مقیم ایران می‌گویند پول شما بی‌ارزش شده و مقابل پول ما، به سرعت پایین می‌آید و لذا دستمزدی که می‌گیریم در هنگام تبدیل به واحد پول افغانستان، مبلغ قابل توجهی که بخواهیم برای خانواده‌مان به افغانستان بفرستیم، نصیبمان نمی‌شود. آری قیمت افغانی (واحد پول افغانستان) روز یکشنبه ۲۳ آذر ۱۴۰۴ در بازار معادل ۱۹۶۰ تومان شد!

یعنی ۱۹۶۰ تومان ایران = ۱ افغانی. حال با این توصیف چه باید کرد که هم غرور ملی‌مان جریحه‌دار نشود و هم مشکلات اقتصادی‌مان حل شود؟

یادداشت
دور

صیدایی رئیس سازمان نقشه‌برداری کشور:

تقریباً اکثر استان‌های کشور با معضل فرونشست زمین روبه‌رو هستند

۲

آماده‌باش وزیر کشور به سازمان مدیریت بحران

و استانداران چهار استان

فارس، بوشهر، هرمزگان و کرمان

شهرداری شیراز در آمادہ‌باش کامل برای مواجهه با وضعیت قرمز هوشناسی قرار دارد

مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان فارس خبر داد:

آمادگی کامل برای مقابله با شرایط جوی ناپایدار و بارش‌های شدید

در فارس



دو بازدید نایب رئیس مجلس شورای اسلامی

از ایستگاه مترو استقلال مطرح شد:

شیراز در مسیر تثبیت الگوی نوین

تأمین مالی و توسعه شهری



چرا دلار افزایشی شد؟

مسائل سیاسی، کاهش ارز حاصل از

صادرات و سه‌نرخ شدن قیمت بنزین

علل افزایشی شدن دلار

تحلیل این خبر را در ستون «تحلیل خبر» بخوانید

دبیر کل انجمن لوازم خانگی ایران

عنوان کرد:

رکود در بازار لوازم خانگی

تقاضا به پایین‌ترین

سطح رسید



شهردار منطقه ۹ شیراز:

اجرای طرح فراگیر آسفالت و ترمیم معابر برای

ارتقای کیفیت زندگی شهروندان در منطقه

چرا دلار افزایشی شد؟

مسائل سیاسی، کاهش ارز حاصل از صادرات و سه‌نرخ شدن قیمت بنزین

علل افزایشی شدن دلار

گذشته با نوسانات قابل‌توجهی مواجهه شد.

به گفته این کارشناس اقتصادی، روند بازگشت ارز هم طی هفته‌های گذشته کندتر شده بود که این موضوع مستقیماً خود را در افزایش قیمت‌ها نشان داد.

امیری تأکید کرد: نمی‌توان تأثیر تحریم‌ها را بر مشکلات اقتصادی اخیر نادیده گرفت؛ چراکه این محدودیت‌ها اقتصاد کشور را تحت تأثیر قرار داده و بسیاری از صنایع را با چالش‌هایی مواجه کرده است.

وی ادامه داد: عوامل غیراقتصادی نیز تأثیر قابل‌ملاحظه‌ای بر نوسانات بازار ارز داشته‌اند؛ از جمله اخبار مربوط به تنش‌های سیاسی، تحولات منطقه‌ای، درگیری‌های نظامی و مسائل سیاسی که معمولاً انتظارات تورمی را تشدید می‌کنند و به افزایش قیمت ارز منجر می‌شوند.

این کارشناس اقتصادی همچنین انتظارات تورمی ناشی از برخی خبرهای داخلی مانند سرنخ‌ی شدن بنزین را یکی دیگر از عوامل مؤثر بر رفتار بازار دانست و افزود: هنگامی که جامعه تصور کند قیمت‌ها در حال افزایش است، تقاضای احتیاطی برای ارز هم بالا می‌رود.

امیری درباره راهکارهای کنترل بازار ارز توضیح داد: اگر بانک مرکزی و دولت با بهره‌گیری از ابزارهای سیاستی خود بتوانند انتظارات تورمی را به‌درستی مدیریت کنند و آرامش روانی را به بازار بازگردانند، رشد غیرمنطقی نرخ دلار هم متوقف خواهد شد.

او تأکید کرد: برای کاهش حساسیت جامعه نسبت به نرخ دلار و دستیابی به کنترل پایدار انتظارات تورمی، باید توجه واقعی به بخش‌های مولد اقتصاد – از جمله تولید و صنعت – معطوف شود؛ در این صورت می‌توان به ثبات اقتصادی بلندمدت امیدوار بود.

تحلیل این خبر را در ستون «تحلیل خبر» بخوانید

واکنش وزیر آموزش و پرورش به پخش آهنگ در مدارس؛

جای این کارها در مدرسه نیست

است.

ورزش صبحگاهی در صبحگاه مدرسه، بچه‌ها را سرحال می‌آورد

وی ادامه داد: گاهی برخی افراد سرود جمهوری اسلامی ایران را به‌قدری زیبا اجرا می‌کنند؛ باید به این‌ها توجه کنیم. همچنین، ورزش صبحگاهی در صبحگاه مدرسه، بچه‌ها را سرحال می‌آورد. در مورد تغذیه مدرسه، ما در دوران ابتدایی شیر و سایر موارد را دنبال می‌کنیم.

پخش آهنگ در صبحگاه مدارس مورد تأیید ما نیست

کاظمی درخصوص پخش موسیقی در صبحگاه مدارس اظهار کرد: ما در مدرسه، چیزی به نام آهنگ نداریم و من نمی‌فهمم منظورشان چیست، مدرسه جای تربیت، آموزش و فعالیت‌های گروهی است. حال اگر از میان ۱۲۳ هزار مدرسه، دو مدرسه پیدا شوند که برخلاف شئونات فرهنگی این مراسم در ساعات اولیه مدرسه گفت: ما چهارچوبی در این خصوص نوشتیم. صبحگاه مدرسه چارچوب خاصی دارد؛ بنابراین، این چارچوب را به شما ارائه می‌دهم و شما به عنوان مدیر مدرسه، بر اساس اقتضائات منطقه و بوم خود، می‌توانید آن را اجرا می‌کنید. برای مثال، فرض کنید من می‌گویم که صبحگاه مدرسه، یک ربع باشد و قرآن خوانده شود، اینکه چگونه و توسط چه کسی این قرائت انجام شود، در اختیار مدیر مدرسه

نوسانات هفته‌های اخیر قیمت ارز به ایجاد برخی انتظارات تورمی منجر شده که یک کارشناس اقتصادی، دلایل اصلی رشد قیمت ارز را مسائل سیاسی، کاهش ارز حاصل از صادرات و سه‌نرخ شدن قیمت بنزین عنوان کرد.

به گزارش ایسنا، نوسانات بازار ارز در روزها و هفته‌های اخیر، بار دیگر به یکی از مهم‌ترین موضوعات اقتصادی کشور تبدیل شده است. افزایش نرخ دلار و واکنش سریع بازار به اخبار و تحولات مختلف، این پرسش را پررنگ‌تر کرده که چه عواملی بیشترین نقش را در شکل‌گیری انتظارات افزایشی ایفا می‌کنند. تجربه سال‌های اخیر نشان می‌دهد که بازار ارز تنها تحت تأثیر متغیرهای اقتصادی کلاسیک مانند عرضه و تقاضا قرار ندارد، بلکه مجموعه‌ای از عوامل سیاسی، روانی و انتظاری نیز می‌تواند روندهای قیمتی را تغییر دهد.

در چنین شرایطی، بررسی پیوند میان تحولات سیاسی، فضای روانی جامعه و متغیرهای اقتصادی اهمیت دوچندان پیدا می‌کند؛ به‌ویژه آنکه اخبار مربوط به تحریم‌ها، تنش‌های منطقه‌ای و تصمیمات داخلی اقتصادی می‌تواند انتظارات تورمی را تشدید کرده و رفتار فعالان بازار را تحت تأثیر قرار دهد.

در همین راستا، حسین امیری کارشناس اقتصادی با اشاره به اینکه عدم تحقق برخی انتظارات اقتصادی یکی از مهم‌ترین دلایل التهاب فضای بازار است که زمینه‌ساز رشد نرخ دلار هم شده است، گفت: کاهش بازگشت ارزهای حاصل از صادرات نفت و پتروشیمی نیز نقش قابل‌توجهی در تغییرات اخیر نرخ دلار ایفا کرد که با توافقات جدید با بانک مرکزی احتمال افزایش عرضه ارز و تعدیل قیمت‌ها وجود دارد.

وی با اشاره به افزایش نرخ ارز در روزهای اخیر اظهار کرد: در واقع مجموعه‌ای از عوامل اقتصادی و غیراقتصادی باعث شد تا بازار در روزهای

وزیر نفت تأکید کرد:

تمهیدات لازم برای تأمین پایدار سوخت زمستانی اندیشیده شد

به نیروگاه‌ها مطابق برنامه و حتی فراتر از پیش‌بینی‌ها در حال انجام است که این موضوع نقش مهمی در پایداری شبکه برق کشور در روزهای سرد سال دارد. وزیر نفت همچنین با قدردانی از کارکنان صنعت نفت در سراسر کشور تصریح کرد: کارکنان این صنعت در بخش‌های تولید، پالایش، انتقال و توزیع، با روحیه جهادی و مسئولیت‌پذیری بالا، شبانه‌روز برای تأمین انرژی مورد نیاز مردم تلاش می‌کنند و نتیجه این تلاش‌ها، افزایش ضریب اطمینان در تأمین سوخت زمستانی است. پاک‌نژاد با اشاره به هماهنگی نزدیک وزارت نفت با سایر دستگاه‌های اجرایی ازجمله وزارت نیرو و سازمان‌های مرتبط گفت: این هماهنگی‌ها سبب شده است مدیریت مصرف، تأمین سوخت نیروگاه‌ها و پاسخ‌گویی به اوج مصرف زمستانی با دقت و انسجام بیشتری انجام شود.

وی تأکید کرد: وزارت نفت دولت چهاردهم با تکیه بر برنامه‌ریزی اصولی، مدیریت مصرف و استفاده حداکثری از ظرفیت‌های موجود، تضمین پایداری انرژی کشور را وظیفه‌ای راهبردی می‌داند و با تمام توان در این مسیر گام برمی‌دارد تا مردم زمستانی آرام و بدون دغدغه را پشت سر بگذرانند.

ژنگنه عضو کمیسیون برنامه و بودجه:

مدیران اقتصادی برنامه‌ای برای مهار ارز ندارند

۱۸ نرخ ارز در کشور وجود دارد؛ از ارز آزاد و ارز هرات گرفته تا ارز بازار مبادله اول و دوم، ارز ترجیحی، ارز تهراتی، نرخ‌های بودجه‌ای، ارز واردات کالاهای خاص مانند خودرو و تلفن همراه و حتی ارز مسافرتی. این تعدد نرخ‌ها عملاً امکان مدیریت بازار ارز را از بین برده است چراکه هر کدام از این ارزها قیمت مربوط به خود را دارد و قیمت‌های متعدد باعث شده عملاً امکان مدیریت ارزی در این بخش، حاصل نشود. ژنگنه ادامه داد: همچنین بستن مسیرهای رسمی ورود و خروج ارز، از جمله محدودسازی فعالیت صرافی‌ها، یکی دیگر از سیاست‌های غلط است که باعث شده خرید و فروش ارز به بازارهای زیرزمینی و پستوها منتقل شود. این رویکرد نه تنها کنترل بازار را دشوارتر کرده، بلکه زمینه سوداگری را نیز تقویت کرده است. عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با اشاره به سیاست‌های ارزی مرتبط با صادرکنندگان گفت: سیاست‌های فعلی عملاً انگیزه بازگشت ارز صادراتی را کاهش داده است. زمانی ما در کشور مشوق صادراتی داشتیم، اما امروز تنبیه صادراتی داریم و صادرکننده را مجبور می‌کنیم ارز خود را با نرخ ۱۵ تا ۲۰ درصد پایین‌تر از قیمت واقعی بازار عرضه کند. این یعنی تنبیه صادرات، نه حمایت از آن‌وی تأکید کرد: از سویی دیگر با عرضه ارز ارزان از سوی بانک مرکزی، تقاضای غیرواقعی ایجاد می‌کنیم و از سوی دیگر، با سیاست‌های محدودکننده، سمت عرضه ارز را تضعیف می‌کنیم. در چنین شرایطی اگر نرخ ارز افزایش پیدا نکند، باید تعجب کرد.

ژنگنه با اشاره به تکالیف برنامه هفتم توسعه درباره مدیریت بانک مرکزی بر بازار ارز خاطر نشان کرد: مسئولین بانک مرکزی پیش‌تر مدعی بودند که اختیارات قانونی لازم برای مدیریت بازار ارز در اختیار ندارند. لذا ما دیگر هر چه امکاناتی قانونی بوده را در اختیار بانک مرکزی گذاشته‌ایم اما مسئولین بانک مرکزی بازهم در جلساتی که حاضر می‌شوند تقصیر را بر گردن شمام و سران قوا می‌اندازند. به اعتقاد بنده این برخوردها بیش از آنکه کارشناسی باشد، رنگ و بوی سیاسی و تنخوا شده دارد. وی در پایان تصریح کرد: دوستان باید قبول کنند که برنامه‌ای برای مدیریت بازار ارز ندارند، از این رو اگر مدیران اقتصادی برنامه‌ای برای مدیریت بازار ارز و مهار تورم ندارند، شایسته است مسئولیت را واگذار کنند تا مجموعه‌ای با نگاه و راهکار جدید، مسیر اقتصاد کشور را هدایت کند.

یک عضو کمیسیون برنامه و بودجه با اشاره به تعدد نرخ‌های ارز در کشور و محدودیت‌های بانک مرکزی، گفت: سیاست‌های فعلی نه تنها اقتصاد را مقاوم نکرده بلکه فشار معیشتی مردم را افزایش داده است.

به گزارش ایسنا، محسن ژنگنه درباره افزایش نرخ ارز تا کانال ۱۲۶ هزار تومان و شرایط تورمی موجود، با اشاره به تجربه سال‌های گذشته گفت: با وجود تغییر رؤسای بانک مرکزی و وزرای اقتصاد در دولت‌های مختلف، متأسفانه مسیر سیاست‌گذاری ارزی از سال ۱۳۹۷ تاکنون تغییر معناداری نداشته است. از همان سال شاهد جهش‌های پی‌درپی نرخ ارز بوده‌ایم؛ جهش‌هایی که نتیجه مستقیم آن افزایش تورم و بی‌ثباتی اقتصادی در کشور بوده است.

نماینده «تربت حیدریه و مهولات» در مجلس افزود: سیاست‌هایی که به بهانه مقابله با تحریم‌ها و مقاوم‌سازی اقتصاد دنبال شد، در عمل این سیاست‌ها به ضریب‌دهی به سیاست‌های تحریمی انجامید. امروز هم همان مسیر گذشته با همان خطاها ادامه دارد و نتیجه‌ای جز تشدید فشار معیشتی بر مردم نداشته است.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی با انتقاد از عملکرد مدیران اقتصادی کشور در حوزه ارز تصریح کرد: یا مدیران فعلی بر مبنای حلقه بسته مدیریتی خود، راهکاری برای شرایط فعلی در دست ندارند که در این صورت باید صراحتاً اعلام کنند و مسئولیت را به افرادی با برنامه و ایده‌های جدید بسپارند؛ یا اینکه ذی‌نفعانی از این وضعیت منتفع می‌شوند که با فضاسازی، مانع اتخاذ تصمیمات درست می‌شوند.

این نماینده مجلس با اشاره به مدیریت بانک مرکزی و الگوی تکرارشونده افزایش نرخ ارز گفت: اگر به نمودار نرخ ارز در سال‌های اخیر نگاه کنیم، همواره جهشی متناسب با تورم‌های ۴۰ تا ۵۰ درصدی ایجاد و سپس یک دوره آرامش نسبی و بعد از چند ماه، جهش مجدد رخ می‌دهد. این سیکنال نشان می‌دهد که سیاست‌ها عملاً در جهت بی‌ثباتی بازار ارز حرکت می‌کنند.

وی با اشاره به تأثیر سیاست‌هایی نظیر بروکراسی مزاحم اداری برای ورود ارز به کشور و عدم به رسمیت شناختن نرخ ارز بازار در افزایش نرخ ارز، بیان کرد: متأسفانه بانک مرکزی حاضر نیست نرخ ارز بازار آزاد را بپذیرد و این خود نیز مشکلاتی را به وجود آورده است. این نماینده مجلس در ادامه چندنرخ‌ی بودن ارز را یکی از ریشه‌های اصلی نابامانی بازار دانست و اظهار کرد: امروز حدود